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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα 18/10/2017 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Αριθμός απόφασης: 5531 

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

ΦΑΞ               

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604529 

: 213 1604567   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 02/06/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» 

ενδικοφανή προσφυγή του «……..», ΑΦΜ «……..», κατοίκου ΡΟΔΟΥ, οδός «……..», κατά α) της 

υπ’ αριθμ. ειδοποίησης «……..» πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 

(Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) της ΑΑΔΕ, έτους 2015 και β) της υπ’ αριθμ. ειδοποίησης «……..» πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) της ΑΑΔΕ έτους 2016, και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. α) Την υπ’ αριθμ. ειδοποίησης «……..» πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 

4223/2013 (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) της ΑΑΔΕ, έτους 2015, και β) την υπ’ αριθμ. ειδοποίησης «……..» πράξη 
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διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) της ΑΑΔΕ, έτους 2016, των οποίων 

ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α 3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 02/06/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» 

ενδικοφανούς προσφυγής του «……..», η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Α) Με την με αρ. ειδοποίησης «……..» πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της ΑΑΔΕ, έτους 2015, η οποία εκδόθηκε την 09/05/2017, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων, ποσού 1.250,10 €, έναντι προηγούμενου ποσού 

1.035,30 €. 

Β) Με την με αρ. ειδοποίησης «……..» πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της ΑΑΔΕ, έτους 2016, η οποία εκδόθηκε την 09/05/2017, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων, ποσού 1.251,32 €, έναντι προηγούμενου ποσού 

1.036,52 €. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση των 

προσβαλλόμενων πράξεων, υπολογίζοντας την αξία του ακινήτου μειωμένη κατά 50%, 

ισχυριζόμενος ότι για την κατοικία του με αριθμό ΑΤΑΚ «……..», την οποία νομιμοποίησε για 

αλλαγή χρήσης ως κύρια κατοικία, έπρεπε να υπολογιστεί φόρος μειωμένος κατά 50%, σύμφωνα 

με το άρθρο 24§22 του ν.4014/2011. 

 

Επειδή, στο άρθρο 24§22 του ν. 4014/2011 ορίζεται ότι:  

«22. Για τις αυθαίρετες κατασκευές και αλλαγές χρήσης που εξαιρούνται της επιβολής κυρώσεων με βάση τις 

διατάξεις του παρόντος νόμου δεν οφείλονται αναδρομικά ασφαλιστικές εισφορές και οποιοσδήποτε φόρος, 

καθώς και οποιασδήποτε μορφής πρόστιμα και τέλη, όπως το τέλος ακίνητης περιουσίας, καθαριότητας, 

φωτισμού και δυνητικά ανταποδοτικά τέλη. Τυχόν ήδη καταβληθέντες φόροι, τέλη και πρόστιμα δεν 

αναζητούνται. Η αλλαγή χρήσης δεν λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό του τέλους του άρθρου 24 του ν. 

2130/1993, καθώς και των τελών του ν. 25/1975 και του άρθρου 25 του ν. 1828/1989, όπως ισχύουν και δεν 

επιβάλλονται αναδρομικά διαφορές που προκύπτουν ως προς το ύψος των τελών, οι οποίες προέρχονται από 

την αλλαγή χρήσης. Για τη χρήση κατοικίας κατά τον υπολογισμό της αξίας για την επιβολή 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/236
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οποιουδήποτε φόρου (φόρος μεταβίβασης, κληρονομιών, ακίνητης περιουσίας, ΤΑΠ, προσδιορισμός 

τεκμηρίου διαβίωσης) για όλους τους χώρους σε υπόγειες στάθμες, τα πατάρια που πολεοδομικά δεν αποτελούν 

όροφο και τις σοφίτες, εφαρμόζεται μειωτικός συντελεστής 50%». 

Επειδή, περαιτέρω, στην ΠΟΛ 1021/14.01.2014, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την 

εφαρμογή της ανωτέρω διάταξης αναφέρεται:  

«Σύμφωνα με τις οδηγίες που έχουν δοθεί με τις ΠΟΛ.1001/4.1.2005 και ΠΟΛ.1047/10.3.2005 εγκύκλιες 

διαταγές, τα αυθαίρετα κτίσματα αναγράφονται στην πραγματική τους κατάσταση και χρήση και οι κλειστοί 

ημιυπαίθριοι προστίθενται στους κυρίους χώρους του κτίσματος, από το επόμενο έτος εκείνου κατά το οποίο 

τακτοποιήθηκαν ή νομιμοποιήθηκαν. Εφόσον τα αυθαίρετα κτίσματα τακτοποιήθηκαν ή νομιμοποιήθηκαν με 

τους αναφερόμενους νόμους, η φορολογική αρχή δεν αναζητά την εγγραφή τους σε προηγούμενα, από την 

υπαγωγή τους σε τακτοποίηση, έτη. Συνεπώς τα ακίνητα αυτά δηλώνονται στη δήλωση στοιχείων ακινήτων, 

τουλάχιστον, από το επόμενο έτος από την τακτοποίηση ή την νομιμοποίηση τους. Ως ημερομηνία 

τακτοποίησης ή νομιμοποίησης θεωρείται η ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής τους στη ρύθμιση 

των διατάξεων αυτών. Επιπλέον, με τους ανωτέρω νόμους ορίζεται ότι όλοι οι χώροι που βρίσκονται τόσο σε 

υπόγειες στάθμες όσο και σε εσωτερικούς εξώστες και οι σοφίτες, οι οποίοι τακτοποιήθηκαν σε χώρους 

κατοικίας, με τους αναφερόμενους νόμους, υπόκεινται σε φόρο ακίνητης περιουσίας, μετά τον υπολογισμό της 

αξίας αυτών μειωμένης κατά ποσοστό 50%». 

 Επειδή στο άρθρο 6§3 του Ν. 4223/2013, με τίτλο «Προσδιορισμός Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας  Ακινήτων και χρόνος υποβολής δήλωσης», ορίζεται ότι:  

«3. Κάθε άλλη διάταξη, γενική ή ειδική, που αφορά απαλλαγές από φόρους ή τέλη, δεν εφαρμόζεται για τον 

Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακίνητης Περιουσίας, με εξαίρεση τις συμβάσεις παραχώρησης του Δημοσίου που 

έχουν κυρωθεί με νόμο μέχρι την κατάθεση στη Βουλή του σχεδίου του παρόντος νόμου, εφόσον σε αυτές είχε 

προβλεφθεί η πλήρης απαλλαγή από φόρους ακίνητης περιουσίας». 

Επειδή, εν προκειμένω, οι προσβαλλόμενες πράξεις εκδόθηκαν βάσει των υποβληθεισών 

από τον προσφεύγοντα, τροποποιητικών δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) και σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν.4223/2013, ενώ η επικαλούμενη από τον προσφεύγοντα διάταξη του άρθρου 24§22 

του ν. 4014/2011 αφορά τον ΦΑΠ και όχι τον ΕΝΦΙΑ και συνεπώς δεν μπορεί να τύχει εφαρμογής.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 02/06/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» 

ενδικοφανούς προσφυγής του «……..», ΑΦΜ «……..». 

 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

Έτος 2015: 
Ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2015:  1.250,10 €  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την αριθμό ειδοποίησης «……..» Πράξη Διορθωτικού 
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Προσδιορισμού Φόρου ν. 4223/2013 Έτους 2015 της ΑΑΔΕ. 

 

Έτος 2016: 
Ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2016:  1.251,32 €  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την αριθμό ειδοποίησης «……..» Πράξη Διορθωτικού 
Προσδιορισμού Φόρου ν. 4223/2013 Έτους 2016 της ΑΑΔΕ. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3  

ΑΝΝΑ ΜΑΡΤΙΝΗ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


